Tiến sĩ AT Ariyaratne tên đầy đủ là Sri Lankabhimanya Ahangamage Tudor
Ariyaratne (Sinhala: අහන්ගමගේ ටියුඩර් ආරියරත්න ; sinh vào
hôm thứ Năm, ngày 5 tháng 11 năm 1931 (26-9-Tân Mùi), nhà hoạt động, người
sáng lập và Chủ tịch Phong trào Phật giáo Dấn thân Sarvodaya & Triết học Phật
giáo về hoạt động xã hội.

Ngày 10 tháng 9 năm 2015, ông được đề cử vào Hội đồng Hiến pháp nước Cộng
hoà Xã hội chủ nghĩa Dân chủ Sri Lanka với tư cách là đại diện dân sự. Ông đã
nhận được giải thưởng Jamnalal Bajaj năm 1991.

Cuộc sống thuở ấu niên và giáo dục

Tiến sĩ AT Ariyaratne sinh vào hôm thứ Năm, ngày 5 tháng 11 năm 1931 (26-9-
Tân Mùi) tại làng Unawatuna ở Quận Galle (nay thành phố nằm trên các đầu tây
nam của Sri Lanka). Ông từng trải qua giáo dục đào tạo các trường tiểu học,
trung học, Cao đẳng Buona Vista, Unawatuna, Cao đẳng Mahinda, Galle.